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2 Zpravodaj obce Slatinice, Lípy

Vážení spoluobčané,
zpravodaj obce Slatinice a místní 

části Lípy už tradičně provází zakon-
čení roku a znovu promluví o tom, co 
letošní rok přinesl a částečně se poku-
sí nastínit to, co nás může v budoucnu 
čekat. Jako každý rok, tak i letos bude 
informovat o dění v obci. Ať už kultur-
ním, společenském či sportovním. Ne-
vyhneme se ani otázkám, které se nás 
dotknou i po ekonomické stránce. V 

V rámci zpracování PROGRAMU 
ROZVOJE OBCE SLATINICE, LÍPY, ale 
také z důvodů zjištění názorů a pro-
blémů Vás našich občanů proběhlo 
dotazníkové šetření. Výsledky šetře-
ní nám, jak věříme, pomohou vytvo-
řit si lepší přehled o Vašich názorech 
a potřebách. Děkujeme Vám všem, 
kteří jste k tomuto šetření přistoupili 
aktivně, dotazník vyplnili a odevzda-
li na obci, nebo odeslali elektronicky. 
Celkově se nám podařilo shromáždit 
přes 250 vyplněných dotazníků. Vý-
sledek šetření je k dispozici na našich 
webových stránkách a je součástí 
PROGRAMU ROZVOJE OBCE SLATINI-
CE. Mnohé jistě překvapí výsledky. 
Lze konstatovat, že jako občané jsme 
v naší obci spokojeni a kladně hodno-
tíme blízkost přírody a celkově život v 
naší obci. Co nám mimo jiné chybí, je 
veřejné koupaliště, fitness centrum, 
lepší zdravotní péče, cyklostezky, 
bankomat a další. Vše není reálné, ale 
část se dá jistě časem splnit.

Problémovým místem zůstáva-
jí mezilidské vztahy, které jsou stále 
mráčkem nad Slatinicemi. Vězte, že se 

Můžeme konstatovat, že během celého roku jsme ne-
přetržitě investovali do obecního majetku. Ať už přímo z 
rozpočtu, nebo za pomoci dotací jsme směřovali peníze 
do našeho majetku. Nešlo a nepůjde už jen o budování, 
ale také hlavně o udržování stávajícího majetku. Vybudo-
vat nové projekty je často paradoxně jednodušší, než je 
potom udržovat. A tak mimo budování nového hygienic-
kého zařízení pro hřiště v Lípách jsme zde zrekonstruo-
vali silnici kolem potoka Deštná za přispění Ministerstva 

neposlední řadě se pokusíme zamys-
let se nad společným soužitím a naším 
jednáním a jeho dopadu na celkovou 
atmosféru v obci a také dopadům na 
její vzhled. Věříme, že je naším spo-
lečným zájmem, aby naše obce dobře 
vypadala a my mohli být hrdí na to, 
že zde žijeme. To je ovšem jen jeden z 
mnoha důvodů, proč bychom tu měli 
chtít žít. Tím hlavním musí být snaha o 
co nejlepší společné soužití a celkovou 

snažíme hledat cesty k utužení vzá-
jemných vztahů a nevracet se k minu-
losti. Každý však budeme muset při-
spět svou troškou do společného díla. 
Ač to ne všichni z nás pozorují, pomalu 
se daří mezilidské vztahy zlepšovat. 
Tato práce však vyžaduje a ještě bude 
vyžadovat velkou míru odpuštění a 
nutnost neotevírat staré rány. Znovu 
děkuji Vám všem, kteří jste této oběti 
schopni, a spíše než místa střetů hle-
dáte místa spojení a spolupráce. Ne-
chceme úplně zapomínat na to zlé, ale 
přejeme si, aby se spíše myslelo na to 
dobré. Nežijeme v době, kdy před se-
bou musíme zavírat dveře a mračit se 
na sebe. Vždy musí někdo udělat první 
krok a mít zájem o usmíření a dobré 
společné soužití. Prosíme Vás všechny 
o odvahu a sílu udělat rozhodnutí, kte-
ré povede k lepšímu soužití nás všech.

Zdá se nám, že si velmi rychle 
zvykáme na servis a možnosti, které 
Slatinice umožňují. Zdá se, že bereme 
jako úplnou samozřejmost upravená 
veřejná prostranství, služby, které se 
nám dostávají, technickou infrastruk-
turu a aktivitu našich dobrovolníků. 

atmosféru obce vedoucí ke spokoje-
nému životu v jakémkoli jeho období. 
To, co Vás, naše občany, opravdu tíží 
a zajímá, jsme se částečně dozvěděli 
v dotazníkovém šetření, které v letoš-
ním roce proběhlo. Díky němu budeme 
v některých oblastech moci připravit 
budoucí investice vedoucí ke splně-
ní Vašich představ. Prvním tématem 
našeho sdělení budou tedy právě ony 
dotazníky a náš komentář k nim.

Není tomu ve všech obcích stejně jako 
u nás. Stále je co zlepšovat a přidávat 
další možnosti rozvoje. Za vším tímto 
luxusem totiž stojí mnoho práce a dři-
ny, kterou si mnozí z nás ani neuvě-
domují. Prosíme Vás také o trpělivost. 
Snažíme se smysluplně hospodařit a 
hledat investice, které jsou pro obec a 
Vás nejdůležitější, jen nejde všechno 
hned. Velmi si vážíme konstruktiv-
ní kritiky. Ta nám pomáhá, protože 
si často nevšimneme všech detailů 
a možností zlepšení. To, co nám vádí 
a nepomáhá, jsou pomluvy a hloupé 
hospodské tlachání, které jen vypl-
ňují prázdná místa v konverzaci a ve-
dou k všeobecnému šíření polopravd 
a hloupostí. Stal se z toho asi lidový 
sport, který jen znepříjemní práci, 
kterou se snažíme pro obec a Vás od-
vádět. Znovu připomínáme, že pokud 
kdokoli zaregistruje problém, který 
by chtěl projednat, nebo zlepšit, jsme 
připraveni každého z Vás vyslechnout 
a situaci řešit, pokud to bude možné a 
nutné. Závěrem, tedy ještě jednou dě-
kujeme za Váš čas, který jste dotazní-
kům věnovali. Jistě nebyl zbytečný.

pro místní rozvoj. Také jsme pokračovali v rekonstrukcích 
Základní školy ve Slatinicích, kde došlo k úplné výměně a 
sanaci podlahy v přízemní učebně. Opravili jsme fasádu 
hasičské zbrojnice, dokončovali rekonstrukci návsi. Vybu-
dovali nová parkovací stání a chodníky. Pokračovali jsme 
v rekonstrukci Lichtenštejnského dvora a jeho součástí. 
Znovu jsme tedy proinvestovali několik milionů korun, a 
to bez potřeby úvěrování těchto akcí, které financujeme 
buďto přímo rozpočtu uvedeného roku, nebo za pomocí 
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Kulturní a společenské dění v obci 
se točí zejména kolem našich dob-
rovolníků, kulturní komise při obci 
Slatinice a nově kolem Senior Klubu 
Slatinice a Lípy. Také jsou tu další or-
ganizace a jednotlivci, kteří spoluut-
vářejí dění na tomto poli v naší obci. 
Vám všem znovu upřímný a obrovský 

Jistě mnozí z Vás zaregistrovali, 
že Zastupitelstvo obce Slatinice na 
svých zasedáních již delší dobu pro-
jednává budoucí provoz na svých 
kanalizačních a vodárenských sítích 
a zařízeních, které s nimi souvisí. Jen 
pro formu připomeneme, že obec Sla-
tinice je naštěstí stále majitelem sítí 
vodovodů, kanalizací (dešťových a 
splaškových), čističky odpadních vod, 
vodojemu a vodního zdroje. Do konce 
letošního roku na základě nájemní 
smlouvy provozovala tyto sítě spo-
lečnost ARKO TECHNOLOGY a.s. 

Stáli jsme tedy před rozhodnutím, 
jakou cestou se od roku 2017 vydáme. 
Obec mohla volit několik variant. Prv-

Většina z Vás už byla informována dopisem o změně 
provozovatele vodovodů a kanalizací ve vlastnictví obce 
Slatinice. Raději však uvádíme tuto informaci a podrob-

dík. Většina z těchto organizací využi-
la prostor v tomto zpravodaji a budete 
tak moci znovu zhodnotit jejich sna-
žení v letošním roce. Z čeho máme v 
letošním roce největší radost je vznik 
jmenovaného Senior klubu Slatinice a 
Lípy. Tato organizace našich spoluob-
čanů důchodového věku nás překva-

ní možností bylo koncesní řízení a vý-
běr soukromého provozovatele tak, 
jako před deseti lety, kdy se provozo-
vatelem stala právě společnost ARKO 
TECHNOLOGY a.s. s tím, že bychom 
požadovali kratší dobu nájmu, napří-
klad na dobu čtyř let. A to z toho dů-
vodu, aby nové zastupitelstvo mohlo 
zhodnotit, zda v tomto modelu hodlá 
pokračovat či se případně za dva roky 
připravit na změnu. Druhou možností 
bylo převzít provozování zpět do ru-
kou obce. A to přímou formou, nebo 
formou předání provozování společ-
nosti v úplném vlastnictví obce sa-
motné. Po zhodnocení a zvážení obou 
variant jsme se rozhodli pro variantu 

puje a těší nejen svou aktivitou, ale i 
kvalitou pořádaných akcí. Nakonec to 
jistě mnozí z Vás vyzkoušeli na vlast-
ní kůži a mohou tak potvrdit, že tato 
chybějící složka naší obce má oprav-
du smysl a funguje skvěle. Přikládá-
me fotografie právě z akcí kolem ve-
řejného života v obci.

druhou, tedy převzít správu zpět pod 
obec formou předání provozu a pro-
nájmu obecní společnosti SLUŽBY 
OBCE SLATINICE s.r.o. 

Tato společnost byla zřízena v roce 
2015, jejím jednatelem je místosta-
rosta pan Stanislav Havlíček (za funk-
ci jednatele neinkasuje ani korunu a 
vykonává ji při funkci místostarosty 
obce). Mimo jiné má společnost již v 
pronájmu obecní a farní lesy o celko-
vé rozloze 95 ha, na kterých hospoda-
ří. Naše představa a vize je jasná. Mít 
pod kontrolou a správou obecní ma-
jetek a co nejlépe se o něj starat tak, 
aby sloužil nejen za našich dnů, ale i 
za dnů budoucích. U obecních lesů je 

nosti o ní do zpravodaje. Naše společnost Služby obce 
Slatinice s.r.o. je v ní znovu v krátkosti popsána a před-
stavena.

dotací. Přesné náklady jsou k dispozici vždy v závěrečném 
účtu obce Slatinice na uplynulý rok. Plánované investice 
na další rok zahrnujeme do rozpočtu, kde se o nich může-
te dočíst v rámci zveřejněného rozpisu rozpočtu.

V dalším období nás budou čekat významné projek-
ty: Komplexní pozemkové úpravy v katastrálním území 
Slatinice na Hané, Rekonstrukce vodovodu ve Slatinicích, 
Cyklostezka Slatinice – Lutín, pokračování rekonstruk-
ce Lichtenštejnského dvora, opravy místních kulturních 

památek, úprava prostranství kolem kapličky v Lípách, 
opravy místních komunikací, budování nového veřejné-
ho rozhlasu a osvětlení, budování nové technické infra-
struktury, výstavba nového oddělení MŠ Slatinice, re-
konstrukce budov ZŠ Slatinice, protipovodňová opatření 
v katastrálním území ve Slatinicích, kruhová křižovatka 
na Větřáku v Lípách, změna územního plánu Slatinice, 
opravy chodníků a budování nových parkovacích stání a 
mnohé další menší investice.   

Hygienické zařízení LípyHygienické zařízení Lípy Výstavní síň SlatiniceVýstavní síň Slatinice Náves Lípy listopad 2016Náves Lípy listopad 2016



4 Zpravodaj obce Slatinice, Lípy

to zcela jednoznačný záměr, kdy není 
naším cílem lesy vydrancovat stylem 
„po nás potopa“, ale naopak je udržo-
vat a obnovovat tak, aby v budoucnu 
obec mohla maximálně využít jejich 
potenciál. Ve svých lesích může mít 
obec určitou rezervu a pojistku pro 
příští časy. Věříme, že i díky odbor-
nému dohledu zastupitele pana Ing. 
Petra Tomečka se nám to daří.

Pokud jde o vodovody, kanalizace 
a jejich součásti, jsme mimo vize, kte-
ré jsme obecně popsali výše, státem 
postaveni před nelehký úkol. Tvořit 
fond oprav a obnovy, který zajistí stav 
infrastruktury, kterou vlastníme, v co 
nejlepším stavu a bude počítat s jejími 
nutnými opravami a investicemi do ní 
v budoucnu. Do konce letošního roku 
jsme podle smlouvy se současným 
provozovatelem a nájemcem měli 
hradit všechny investice do vodovo-
dů a kanalizací jako majitel. Provo-
zovatel řešil havarijní události, které 
vždy započítal do kalkulace vodného 
a stočného. Obec z výběru vodného a 
stočného nemohla tvořit fond oprav a 
údržby. Mohla by jej tvořit pouze v pří-
padě, že by o něj provozovatel navýšil 
vodné a stočné. Tím jsme ale nechtěli 
Vás odběratele zatížit. Domníváme 
se, že další jeho zvýšení by negativ-

ně zatížilo rodinné rozpočty. Pokud 
bychom zvýšili nájemné, důsledkem 
by bylo opět navýšení celkové ceny 
vodného a stočného. Stáli jsme tedy 
před zásadním rozhodnutím, kde vzít 
peníze na opravy a obnovu našich vo-
dárenských a kanalizačních zařízení? 
V případě pokračování současného 
modelu jsme neviděli možnosti, jak 
peníze získat jinou cestou, než skoko-
vým navýšením vodného a stočného. 
A to nechceme. Jen pro připomenutí 
- prostředky na obnovu a opravy bu-
deme v nadcházejícím období velmi 
brzy potřebovat. Rekonstrukce části 
vodovodu ve Slatinicích je již neod-
kladná. Bohužel nelze čerpat dotač-
ní prostředky, protože ty jsou urče-
ny na vznik vodovodů v obcích, kde 
žádný nemají, nebo je nekapacitní či 
zdravotně závadný. Ač jsme se sna-
žili tyto podmínky naroubovat na náš 
projekt „Rekonstrukce vodovodu ve 
Slatinicích“, došli jsme k názoru, že 
je to nemožné. Z toho důvodu musí-
me najít jinou formu financování. Tou 
formou je právě fond oprav a obnovy, 
který budeme tvořit z výběrů vodné-
ho a stočného. I díky němu budeme 
schopni postupně financovat rekon-
strukci vodovodů a případnou obnovu 
a rozvoj dalších součástí vodovodů a 

kanalizací. To je ovšem cesta, která je 
před námi. Bude nás stát mnoho sil a 
nebude jednoduchá. Pokud ji máme 
zvládnout tak, jak jsme popsali výše, 
tedy při zachování cen vodného a 
stočného na rozumné a běžné úrovni, 
bude zapotřebí, abychom v této vizi 
byli za jedno. Není potřeba zdůrazňo-
vat, že v začátcích nebude vše snadné 
a mnohdy budete muset být shovíva-
ví. Věříme však, že náš plán je dobrý a 
pro obec a nás občany vhodný. Sna-
žíme se vždy uvažovat selským ro-
zumem a věříme, že v tomto případě 
vhodnější varianta neexistuje.

V naší republice nejde o nijak prů-
kopnický model ani něco novátorské-
ho. Navštívili jsme několik obcí, které 
takto řeší provoz své infrastruktury. 
Nejen že s ním mají dobrou zkuše-
nost, ale mají zkušenost nejlepší. Ano. 
Znamená to pro nás jako vedení obce 
více nároků, práce a odpovědnosti. 
My se však těchto pro nás povinností 
nezříkáme, ale naopak přijímáme je a 
věříme, že to má smysl. 

V případě dotazů nás samozřejmě 
můžete kontaktovat. Věříme, že se 
nám podaří zajistit pro Vás všechny 
služby, které jste do teď využívali, a 
snad je i v některých případech vylep-
šit.

V letošním roce uzavírá svou dlouholetou službu 
naší obci pan Jan Medřík a nastupuje do zaslouženého 
důchodu. Dovolte, abychom mu veřejně jménem obce 
Slatinice a všech jejich zaměstnanců poděkovali za 
jeho skvělou službu naší obci. Pan Medřík plnil veške-
ré úkoly mu svěřené a projevil výjimečnou pracovitost 
a obětavost při jejich provádění. Musíme konstatovat, 
že obci Slatinice rozhodně obětoval nejen veškerý pra-

covní, ale částečně i osobní život. Jen těžko budeme ve 
Slatinicích hledat místo, kde pan Medřík nepřiložil ruku 
k dílu a nepomohl tak zlepšit životy nás všech. Doufá-
me, že na naši obec nezapomene a jako rodák se do ní 
bude vždy rád vracet. K jeho další etapě života mu pře-
jeme mnoho zdraví, sil a co nejvíce šťastných dnů, kte-
ré, jak doufáme, bude prožívat i s námi. 

Vážení spoluobčané,
 závěrem našeho příspěvku do-

volte poděkovat všem našim za-
městnancům, zaměstnancům ZŠ a 
MŠ Slatinice, členům našich spolků a 
dobrovolníkům a všem našim obča-
nům. Naše obec je krásná, ale to je jen 
obálka, skořápka, kterou je třeba vypl-
nit životem a ten život spoluutváříme 

my. My jsme obsahem toho obalu, kte-
rý určuje, jak se zde cítíme a jaké jsou 
naše životy. Děkujeme tedy Vám všem, 
kteří se svým životem zasazujete o to, 
aby vzájemné soužití ve Slatinicích a 
Lípách bylo krásné a smysluplné. 

S mnohými z Vás se osobně nepo-
tkáme, a tak dovolte, abychom Vám za 
vedení obce popřáli rok 2017 naplněný 

láskou a porozuměním. Pokud se kdo-
koli z Vás ocitne v nepříznivé životní 
situaci, nebo bude řešit problém, na 
který nebude stačit, zkuste se na nás 
obrátit. Pokud to bude v našich silách, 
pomůžeme a pomůžeme rádi.

Za obec Slatinice a místní část Lípy: 
starosta Ondřej Mikmek 

a místostarosta Stanislav Havlíček.  
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Narozené děti
Slatinice
Jonáš Číhák  duben
Eliška Hejdušková červenec
Richard Neumann srpen
Antonín Šolc  srpen
Nela Vařeková  říjen
Lilien Kunce  listopad

Lípy
Jakub Růžička  listopad *
Noemi Lintnerová prosinec *
Radim Janata  únor
Šimon Horký  říjen
Viktorie Skoupilová říjen
Anna Bezděková říjen
 
Pozn. * 2015

Narozeným dětem přejeme dny plné 
štěstí a zdraví.

Navždy nás opustili 
tito občané…
Svatava Soušková Lípy *
Jindřiška Kaštylová Lípy
Milan Tolar  Slatinice
Miloslava Třísková Slatinice
Břetislav Dokoupil Slatinice
Natálie Jurníková Slatinice
Jaroslav Novotný Lípy
Jaroslav Matula  Slatinice
Milada Dolinková Slatinice

Jan Valoušek  Slatinice
Anna Lukášová  Slatinice
Věra Brunová  Lípy
Anna Schüllerová Slatinice
Antonín Bohanos Slatinice
Jaroslav Bednář  Lípy
Vladimíra Poštulková Slatinice
Miroslav Vrzal  Slatinice
Pavel Mareš  Slatinice
Vilém Spurný  Slatinice
Miroslav Korec  Slatinice

Pozn. *2015

Pozůstalým projevujeme upřím-
nou soustrast.

V obci žije 1563 obyvatel - v Lípách 
374, ve Slatinicích 1189.
Nejstaršími občankami jsou paní 
Anna Navrátilová (98) ze Slatinic 
a paní Libuše Zaoralová (88) z Lip. 

Vítání občánků, říjenVítání občánků, říjen Vítání občánků, říjenVítání občánků, říjen

Vítání občánků, červenVítání občánků, červen
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Třída předškolních dětí 
v základní škole

Již třetím rokem se třída předškol-
ních dětí nachází v budově základní 
školy. Ve školním roce 2014/2015 ji 
navštěvovalo 19 dětí. Výhodou pro 
děti je, že již znají prostředí základní 
školy a přechod ze školky do školy je 
pro ně tedy snadnější. Nevýhodou a 
ztížením podmínek z hlediska pro-
vozního je, že děti z mateřské ško-
ly musejí přecházet na toalety přes 
chodbu. Dalším ztížením je, že pro-
gram probíhá na dvou místech.  Pro-
story v přízemí využíváme dopoledne 
společně s družinou. Po obědě děti 
přecházejí do třídy v prvním patře. V 
tomto školním roce probíhala úprava 
školního dvora a zahrady ve školce, 
často jsme chodili na vycházky, do 
lesa nebo na hřiště.

Do výuky bylo zařazeno seznamo-
vání s anglickým jazykem.  Celoročně 
jsme pracovali s metodou dobrého 
startu. Nositelem děje je píseň, od ní se 
odvíjí vyprávěný příběh a pohyb.  Me-
toda rozvíjí dovednosti potřebné pro 
vstup dítěte do základní školy. S dětmi 
se věnujeme čtení pohádek a příběhů. 
Máme náš třídní čtenářský deník, a 
protože děti ještě neumějí psát tak do 
čtenářského deníku kreslíme.

 Navštívili jsme Vlastivědné mu-
zeum v Olomouci a shlédli jsme 
program: Za zvířátky do pohádky. 

Agentura ARPOK pro nás připravila 
vzdělávací program: Brenda ze Zam-
bie. Navštívili jsme svíčkárnu RODAS 
a vyrobili si svíčku.  Zúčastnili jsme se 
programu k velikonocům v zámku v 
Náměšti na Hané a vyrobili si zajíčka. 
A samozřejmě spolu s ostatními dět-
mi ze školky jsme během roku shléd-
li několik divadelních představení a 
vyjeli do Hvězdárny v Prostějově a 
na Floru do Olomouce. Vystupovali 
jsme na setkání seniorů v Sokolovně 
ve Slatinicích, připravili jsme si pro ně 
muzikál Budulínek. Také jsme vystu-
povali při zpívání u vánočního stromu 
před obecním úřadem.

Třída Včelky
Ve školním roce 2015/2016 bylo 

ve třídě zapsáno 27 dětí, z toho 4 děti 
předškolního věku (dvě děti v tomto 
novém školním roce jsou už v 1. třídě 
a další dvě děti si ještě užívají s kama-
rády v MŠ. Celý školní rok jsme plnili 
různé úkoly, pracovní listy na rozvoj 
grafomotoriky, matematických před-
stav, vizualizace. Učili jsme se počítat, 
vyjmenovat měsíce v roce a dny v týd-
nu. V první polovině šk. roku k nám do 
MŠ přijela divadla s různými pohád-
kami. Přišel za námi Mikuláš s anděly 
a čerty. Předškoláci celý šk. rok plnili 
různé pracovní listy a pracovali s ča-
sopisem Kuliferda, měli kroužek „Me-
toda dobrého startu“, kroužek kerami-

ky a taneční kroužek. V druhé polovině 
šk. roku jsme se do divadla vypravili už 
sami do Metropolu v Olomouci. Měli 
jsme besedu s Policií ČR, přijeli k nám 
do MŠ dobrovolní hasiči ze Senice na 
Hané. Užili jsme si dlouho očekávaný 
karneval v sokolovně. Vyrazili jsme na 
výlet do Tršic, kde jsme zkusili jízdu na 
koni, vyřádili se na dětském hřišti a 
podívali se do stájí. Na konci roku nás 
čekala zahradní slavnost, kterou jsme 
měli spojenou s besídkou pro rodiče. 
Celý rok, pokud počasí dovolilo, jsme si 
užívali her na naší nové školní zahra-
dě nebo v nedalekém lese za lázněmi. 
Školní rok se nám moc vydařil.

Třída SLUNÍČKA

Děti ze třídy SLUNÍČEK byly ve škol-
ce nejmladší, tříleté, některé i mladší. 
Proto hned zpočátku hojně využívaly 
novou zahradu a na různé změny ve 
svém životě si zvykaly postupně. Na-
šly si mezi sebou kamarády, utvořily si 
pěkný vztah i p.učitelkám a ostatním 
dospělým ve školce . Využily ke hrám 
množství hraček, učily se hračky na-
vzájem půjčovat, ukládat je na místo, 
střídat se o ně. Seznámily se s mno-
ha písničkami, spoustou  básniček, 
her a pohádek. Velice si užívaly různá 
cvičení s říkadly, s pomůckami apod. 
Hodně spolu mluvily a velmi pěkně si 
rozšířily slovní zásobu a zlepšovaly 
výslovnost. Myslím, že si společně 
první rok ve školce velice pěkně užily.
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Naše cesty za poznáním

Začátek školního roku 2015/16 začal poněkud netradič-
ně. Obě školní budovy dostávaly nový kabát a okna, proto 
všechny třídy vyrazily poznávat krásy naší vlasti. Prvňáčci 
poznávali okolí Slatinic a děti 2. – 5. třídy odjely do školy v 
přírodě. V Třemešku u Oskavy a v Rožnově pod Radhoštěm 
si zasportovaly a prožily mnohá dobrodružství.

Žáci druhého stupně odjeli na několikadenní tema-
tický zájezd do Prahy. Poznávali za denního světla i pod 
rouškou noci nejznámější místa a památky – Václavské 
a Staroměstské náměstí, Obecní dům, Královskou cestu, 
Betlémskou kapli, Karlův most, Petřín, Národní divadlo, 
Pražský hrad aj., z věže Staroměstské radnice si prohlédli 
noční Prahu a na závěr se pobavili i v novém zrcadlovém 
bludišti. Osmá třída navštívila Vědecký jarmark, Štefáni-
kovu hvězdárnu, Planetárium a Národní technické muze-
um. Pro všechny pak bylo zážitkem cestování metrem a 
vlakem Pendolino.

Na konci října vycestovalo zdarma v rámci projektu 
Výzva 56 čtyřicet žáků druhého stupně na týdenní zájezd 
do Londýna, kde je čekal nabitý program. Navštívili To-
wers – palác Jejího Veličenstva, který sloužil jako pevnost, 
zbrojnice, pokladnice i vězení, seznámili se s centrem Lon-
dýna a porovnali jeho historickou část s novou architek-
tonicky zajímavou částí, které vévodí Shard – Střep, kte-
rý je se svými 310 metry nejvyšší budovou Velké Británie 
a EU, dále je čekal Buckinghamský palác, Westminster a 
Big Ben, prohlédli si také Přírodovědné muzeum, Muzeum 
vědy a techniky a Muzeum námořnictví. Jeden den také 
strávili v městečku Windsor, jehož dominantou je hrad 
Windsor – druhý největší obývaný hrad na světě, zavítali 
také do sousedního městečka Eton, kde se nachází slavná 
chlapecká škola Eton College, a na zpáteční cestě navští-
vili památník letců RAF.

Dva dny se žáci také věnovali zdokonalení angličtiny. 
Ve vzdělávacím centru Twin pracovali s anglickými učiteli 
a vyzkoušeli si na vlastní kůži, jak dobře anglicky umí. Od-
měnou za celodenní snažení jim byla hodinová plavba lodí 
po řece Temži, zhlédnutí 3D filmu a projížďka na slavném 
Londýnskému oku, odkud měli z výšky 135 m celý noční 
Londýn v záři světel jako na dlani. Při překonání kanálu 
La Manche si vyzkoušeli cestu trajektem i Eurotunelem a 
domů si přivezli spoustu dárků i nevšedních zážitků. 

V rámci Výzvy 56 měli také možnost vycestovat čtyři 
učitelé školy do různých států EU, aby se zde zdokonalili 
v cizím jazyce a poznali jiné formy a metody vzdělávání.

Projekty a projektové dny
Tradičně se už na naší škole konají některé projekto-

vé dny. Jedním z nich je Den Země, v rámci něhož se žáci 
seznamují s environmentálními problémy, se kterými se 
planeta Země potýká, učí se zodpovědnosti za sebe a za 
svět, ve kterém žijeme. Letos jsme se zaměřili na potravi-
ny: co jíme, odkud potraviny pocházejí, spotřebu potravin 
ve světě, plýtvání potravinami atd. Dále to jsou vánoční a 
velikonoční dílny, při kterých si žáci nejen připomínají lido-
vé zvyky spojené s těmito svátky, ale zejména tvoří různé 
výrobky a aranžmá, které mohou vždy zájemci zhlédnout 
na výstavách v prostorách školní budovy.

Novým projektem byl celoškolní projekt Čtenářské díl-
ny, který se zaměřoval na zlepšení vztahu žáků ke krásné 
literatuře a čtenářské gramotnosti. Z dotací škola nakou-
pila i 400 knih beletrie, které budou i v dalších letech slou-
žit k výuce literatury i pro individuální domácí četbu žáků.  

V rámci projektového dne Etická výchova se všichni 
žáci školy střídali na různých stanovištích, kde plnili úkoly 
ze života a procvičovali si prostřednictvím modelových si-
tuací své znalosti z etické výchovy a etikety.   

Naše škola byla také zapojena do projektu EURONET 
50/50 max., který byl zaměřen na aktivaci úspory energie 
ve veřejných budovách. V březnu se v Brně nejaktivnější 
žáci 8. a 9. tř. zúčastnili slavnostního ukončení tohoto pro-
jektu. Čekal je zajímavý program - zhodnocení projektu, 
vystoupení divadla UDIF (úžasné divadlo fyziky), 3D film z 
přírody, science show „Dělám tlaky, dělej taky“ a prohlédli 
si expozici „ Klima změny, úspory energie a jímání CO2“. 

Na konci června se za hojné účasti rodičů konal v so-
kolovně školní projekt „Kraje ČR“. Jednotlivé třídy připra-
vily prezentace, ve kterých divákům přiblížily zajímavosti 
z historie i současnosti osmi krajů naší vlasti. Akce, kte-
rá byla doplněna i ochutnávkou krajových specialit, měla 
velký ohlas.

V sokolovně také žáci 9. třídy prezentovali závěry celo-
ročního výzkumu v rámci projektu Světová škola týkajícího 
se plýtvání potravinami. Cílem bylo, aby si žáci uvědomili 
hodnotu peněz – šetření energiemi, potravinami atd., umě-
li vysvětlit výhody nákupu lokálních potravin – průzkum v 

Č
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místních obchodech, výhody zahrádek – pěstování ovoce 
a zeleniny, chov užitkových domácích zvířat, aby dokázali 
respektovat potřeby druhých a uvědomili si potřebu sladit 
hodnoty mezi lidmi různých národů.  

Žáci 8. třídy byli zapojeni do projektu Sigmundovy SŠ 
strojírenské v Lutíně Podpora technického a přírodověd-
ného vzdělávání v Olomouckém kraji. Jedenkrát v měsíci se 
v Lutíně seznamovali s náplní jednotlivých učebních oborů 
a sami si v praxi vyzkoušeli práci v učňovských dílnách.  

Naše úspěchy

I v tomto školním roce jsme se zapojili do řady sou-
těží. V Olympiádě v českém jazyce vyhrála školní kolo K. 
Vyhlídalová (9. tř.) a v okresním kole obsadila krásné 10. 
místo (32 soutěžících). V okresním kole Soutěže v anglické 
konverzaci skončil J. Macháč (8. tř.) na 15. místě, v okres-
ním kole Dějepisné olympiády naši školu reprezentoval J. 
Ryšavý (9. tř.), ze školního (domácího) kola Matematické 
olympiády kategorie Z5 dále postoupili tři žáci 5. tř. – J. 
Hanzal, B. Šnoblová a H. Gwoździewiczová. Úspěšnými 
řešiteli školního kola Astronomické olympiády se stali v 
kategorii GH – M. Vronka a K. Kaplanová (oba 6. tř.), R. Pi-
ňosová (7. tř.) a v kategorii EF – J. Macháč (8. tř.), M. Mačák 
a T. Pauzr (oba 9. tř.).

S úkoly mezinárodní soutěže Matematický Klokan si le-
tos nejlépe v kategorii CVRČEK (2. + 3. tř.) poradili: M. Palla, 
v kategorii KLOKÁNEK (4. + 5. tř.): 1. J. Jalůvka, v kategorii 
BENJAMÍN (6. + 7. tř.): 1. D. Blaga, a v kategorii KADET (8. + 
9. tř.): 1. J. Macháč. 

Nejlepšími řešiteli matematické soutěže Pythagoriáda 
2015/2016 se v jednotlivých třídách stali: 5. tř. – J. Hanzal, 
6. tř. – K. Kaplanová, A. Portešová, M. Vronka, 7. tř. – D. Bla-
ga a 8. tř. – J. Macháč. 

Členům robotického kroužku se i letos dařilo v soutěži 
FIRST LEGO League 2015-2016. V „Týmové spolupráci“, kdy 
psychologové posuzují úroveň spolupráce a kooperaci, 
obhájili po roce 1. místo, v regionálním kole obsadili celko-
vě 5. místo a v rámci celé ČR skončili na celkovém 10. místě 
(24 týmů).  

Exkurze 

Teoretické znalosti je dobré doplnit i praxí, proto škola 
vysílá své žáky na různé exkurze. Cílem byl letos např. vě-
decký park VIDA! science centrum v Brně, kde se na ploše 
téměř 5000 m2 nachází přes 150 interaktivních exponátů, 
cukrovar ve Vrbátkách, nově rekonstruované překladiště 

odpadů, dotřiďovací linka TS Olomouc a prohlídka sbírko-
vých skleníků v areálu olomouckých Smetanových sadů.

 

Věda a my

Vědecké poznatky se neustále mění. Také naši žáci mají 
možnost prohlubovat své znalosti z této oblasti. Noci věd-
ců pořádané PřF UP se zúčastnili žáci osmé třídy.

V lednu naši školu navštívil popularizátor vědy a fyziky 
Mgr. Radek Chajda, který všechny děti v rámci výukové-
ho programu Hravá věda zasvětil do tajů různých pokusů 
- zkoumali barvy, zažili tornádo, viděli obrovský balón s 
reklamou a naučili se vyrábět jednoduchý vysavač. Pro-
střednictvím báječných experimentů a pokusů nahlédli 
žáci pod pokličku fyziky a chemie.  

8. března sledovali žáci druhého stupně on-line přenos 
z učebny PřF UP v Olomouci, ze které se radioamatérům z 
Hanáckého radioklubu a studentům tří olomouckých gym-
názií jako prvním v Česku podařilo navázat rádiové spojení 
s vesmírnou stanicí ISS.  

Kulturní akce

V každém školním roce se věnujeme i rozvoji kulturního 
přehledu žáků. Na výchovném koncertě skupiny Marbo si 
děti MŠ a 1. stupně zopakovaly něco z hudební nauky a za-
zpívaly pěkné písničky a žáci druhého stupně se seznámili 
s hlavními představiteli Osvobozeného divadla, Divadla 
Semafor a jejich tvorbou, společně si i zazpívali některé 
písně, za kterých už jsou dnes evergreeny.

Vývoji balady v české literatuře bylo věnováno divadel-
ní představení, na kterém žáci 4. - 9. třídy zhlédli dramati-
zace balad K. J. Erbena, J. Nerudy a J. Wolkera.

Herecký talent nám předvedli i žáci školy. Děti 4. třídy si 
na poslední předvánoční školní den pro ostatní připravily 
velmi pěkné představení o narození Ježíše – „ V Betlémě 
není místo“.

Besedy s odborníky

Zpestřením výuky jsou vždy besedy na různá témata. 
V letos jsme do školy pozvali studenty lékařské fakulty, 
kteří pro nás připravili program Zubní hygiena. Děti měly 
možnost vyčistit si vlastními kartáčky zuby pod odborným 
dohledem a dozvěděly se mnoho důležitých informací.

Do 1. a 2. třídy zavítal pan Vít Prázdný, policista z od-
dělení policie v Lutíně, který žákům poutavým způsobem 
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vyprávěl o práci policie a pravidlech bezpečného provozu 
na silnici. 

Netradiční besedu o zdravé stravě nám pro žáky 1. až 5. 
třídy připravila firma Ovocentrum Valašské Meziříčí. Děti 
se dozvěděly nové informace o ovoci a zelenině a jejich vý-
znamu pro život člověka.

V rámci výukového programu Tonda Obal na cestách 
zaměřeném na ekologickou výchovu, ochranu přírody a 
třídění odpadů si všichni zábavnou formou připomněli, co 
už o třídění odpadu a ochraně životního prostředí vědí, do-
zvěděli se nové poznatky a ukázalo se, že děti jsou zvyklé 
třídit odpad doma i ve škole.

Devátá třída se v prostějovském kině Metro zúčastnila 
zajímavé přednášky a besedy s Mjr. JUDr. Jaromírem Ba-
dinem (vedoucím protidrogového oddělení na Krajském 
ředitelství policie hl. m. Prahy) Drogová kriminalita a my 
v roce 2016, která byla doplněná množstvím autentických 
snímků z vyšetřování případů drogové kriminality. 

Abychom vycházejícím žákům ulehčili rozhodování při 
volbě střední školy, navštívili i letos žáci 9. třídy Informač-
ní a poradenské středisko pro volbu povolání při ÚP v Olo-
mouci, kde se seznámili s kartotékou povolání a podrob-
nými popisy jednotlivých profesí a pracovních prostředí.

Sportovní akce 

Žáci 7., 8. a 9. třídy měli možnost zúčastnit se lyžařské-
ho výcvikového kurzu. V Karlově pod Pradědem prožilo 19 
žáků krásný týden, zdokonalili své lyžařské umění, utužili 
přátelství a zažili mnoho zajímavého. 

Dlouholetou tradici má ve Slatinicích Mc Donald’s cup. 
V okrskovém kole kategorie A obsadilo družstvo žáků 1. – 
4. tř. druhé místo a v kategorii B (do 5. tř.) skončili naši hráči 
pátí.

Již potřetí se letos v areálu za lázněmi konal pro žáky 
4. – 9. tř. orientační běh. Letos byli našimi soupeři jen běžci 
ze ZŠ Těšetice. V kategorii 4. – 5. tř. skončilo naše družstvo 
ve složení D. Baďura, V. Bilík, J. Sitár druhé, v kategorii 6. – 7. 
tř. obsadili první tři místa žáci naší školy:1. - D. Svozil s D. 
Kurfürstem, 2. D. Blaga a F. Sedláček a 3. M. Navrátilová 
s E. Vilímcovou a kategorii 8. – 9. tř. ovládli také naši žáci: 
1. T. Tesař s J. Ryšavým, 2. J. Macháč s M. Svobodou a 3. D. 
Provaz, J. Tomek a P. Planička.

Prožili jsme opět rok plný zážitků a úspěchů a těšíme 
se, co nám přinese ten nadcházející.

Vážení spoluobčané.
Ráda bych vás prostřednic-

tvím letošního zpravodaje infor-
movala, že i v příštím roce zů-
stává v naší knihovně vše beze 
změny. Stále máme otevřeno 
v pondělí od 17 do 19 hodin a ve 
středu od 15 do 17 hodin.

Čeká zde na vás mnoho zají-
mavých knih, připojení k inter-
netu a knihovna je pro všechny 
dobře dostupná. Budu ráda, když 

se přihlásí noví čtenáři – máme 
mnoho knih pro děti a spous-
tu zajímavého čtení pro čtenáře 
všeho věku.

Chtěla bych vás informovat, 
že knihovna bude od 19. prosince 
do konce roku uzavřena.

Otevřeno bude 2. ledna 2017.
Všem přeji Vánoce plné klidu 

a pohody a mnoho zdraví a štěstí 
v roce 2017.

Blanka Navrátilová

Vážení spoluobčané a čtenáři,
 
vůně jehličí, světla svíček, vánočka, dobrá 
kniha, rybí polévka, cukroví a vánoční mše 
Jakuba Jana Ryby.
To vše patří k Vánocům stejně jako vánoční 
atmosféra a vlídné slovo.
 
Přeji Vám, ať jsou letošní Vánoce těmi nej-
krásnějšími a nadcházející rok tím nejú-
spěšnějším.

Anna Paličková, knihovnice

Zdá se to neuvěřitelné, ale letoš-
ní rok končí a my opět bilancujeme. 
Můžeme tak hluboce konstatovat, že 
tento rok byl opět bohatý na kulturní 
život našich dvou obcí a úspěšně na-
vázal na roky předchozí.

Naší milou povinností je věnovat 
takovou pozornost těm, kteří slaví 

významná životní jubilea. Členové 
komise i starosta obce oslavencům 
osobně předávají blahopřání a malý 
symbolický dárek, který jistě potěší.  
Prostřednictvím místního rozhlasu 
a účasti na pietních aktech nezapo-
mínáme také na naše spoluobčany, 
kteří již nejsou mezi námi.

Nový rok jsme opět zahájili oblí-
beným ledním karnevalem. Počasí 
nám tentokráte přálo natolik, že děti 
si v maskách různých pohádkových 
výjevů zasoutěžily na bruslích na 
ledě za farou. Byl připraven pestrý 
program s hudbou a nechyběl tep-
lý čaj se sladkou odměnou. Dospělí 
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si pochutnali na svařeném víně, jen 
není známo, proč byla tak malá účast 
občanů.

Koncem dubna jsme se za pěkné-
ho počasí sešli za chatou Lumpík, kde 
probíhalo „Pálení čarodějnic“. Byla 
zde velká účast dětí a rodičů, kteří 
svým ratolestem připravili krásné 
masky. Proto přední místa o nejlep-
ší masku bylo velmi těžké určit. Akce 
byla oživená občerstvením a hu-
debními kreacemi. Prostor a zvole-
né místo patří k těm zdařilejším pro 
tajuplnou atmosféru reje čarodějnic.

Snad největší událostí dne 4. 
června a 22. října bylo vítání no-
vých občánků v zasedací místnosti 
obecního úřadu. Starosta obce slav-
nostně přivítal 6 dětí Slatinic a Líp. V 
kulturním programu vystoupily děti 
základní školy a Malá Hanačka.

Na konci června se konalo tradič-
ní slavnostní rozloučení se žáky 9. 
třídy. Proběhlo v zasedací místnosti 
obecního úřadu za účasti pana sta-
rosty Bc. Ondřeje Mikmeka, členů 
kulturní komise, učitelů a žáků. V za-
stoupení obce se se žáky rozloučil 
pan starosta, za školu paní ředitelka 
PaedDr. Mgr. Iva Tomášková. 

V půlce listopadu jsme se opět 
setkali s našimi občany důchodo-
vého věku. Potěšilo nás, že si tuto 
tradici oblíbili a k naší radosti přišli 
v hojném počtu. Bohatý kulturní pro-
gram všechny zaujal.

V pátek 2. prosince zavítal do 
naší obce, ostatně jak každým ro-
kem, dětmi tolik očekávaný Mikuláš 
s andělem a čerty. Strach z pekelní-
ků vystřídala radost z dárků od Mi-
kuláše. Další kulturní akcí v pátek 9. 

prosince bylo pozvání do kostela N. 
P. Marie ve Slatinicích na Adventní 
koncert. 

16. prosince jsme se sešli na tra-
dičním slavnostním Setkání u vánoč-
ního stromu. K příjemné předvánoční 
náladě jistě přispěl vánoční punč a 
tradiční občerstvení pro naše nej-
menší i dospělé.

Na závěr touto cestou děkujeme 
všem, kteří nám ochotně pomáhali a 
přispěli ke zdárnému průběhu našich 
akcí. 

Kulturní komise pracuje v tomto 
složení: Jana Daňková, Dana Krylo-
vá, Dita Janíková, Lenka Brichová, 
Anna Vymazalová, Věra Šreiberová, 
Vladimír Opletal, Jiří Ambros, Michal 
Šternberk, Tereza Janíková

Vladimír Opletal, 
člen kulturní komise

Dětský denDětský den

MasopustMasopust

Tříkrálová sbírkaTříkrálová sbírka

Slavnostní vyřazení žáků 9. ročníku ZŠSlavnostní vyřazení žáků 9. ročníku ZŠ

Běh přes KosířBěh přes Kosíř

Vítání občánkůVítání občánků
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Vážení spoluobčané,
dovolte mi, abych Vás krátce seznámil s akcemi 

Sboru dobrovolných hasičů ve Slatinicích. Již tradičně 
proběhl podzimní a jarní sběr železa, květnové stavění 
a kácení Máje. Ve spolupráci s obcí jsme se podíleli na 
organizaci běhu Slatinická sedmička. Během hodových 
slavností jsme nabízeli spolu s Mysliveckým sdružením 
občerstvení, což bychom rádi zrealizovali i v dalších le-
tech během plánovaného kulturního programu. Děkuji 
vedení obce Slatinice za skvělou spolupráci a také za 
finanční podporu při rekonstrukci hasičské zbrojnice 

V letošním roce byl po dohodě s OÚ Slatinice založen 
Senior klub Slatinice – Lípy.

První setkání občanů důchodového věku proběhlo za 
velké účasti 20. února 2016, kde byl navržen a schválen 
10-ti členný výbor, který obětavě a úspěšně připravuje 
náplně setkání a výlety.

Od založení senior klubu se uskutečnilo 6 setkání v 
místní sokolovně, vždy za hojné účasti, obohacených 
poutavými přednáškami pozvaných hostů. 

3. prosince jsme se pobavili na „Mikulášské zábavě“ a 
28. prosince se rozloučíme se starým rokem.

Mimo výše uvedené akce bylo uskutečněno 6 pozná-
vacích zájezdů po naší krásné Moravě, na které budeme 
dlouho vzpomínat.

Vážení spoluobčané,
dovolte, abychom Vám prostřed-

nictvím zpravodaje poděkovali za 
přízeň, kterou jste nám v průběhu to-
hoto roku poskytovali a podporovali 
nás při pořádání kulturních akcí, ať už 
to byl hasičský ples, stavění či kácení 
máje nebo řada dalších. 

Velmi si toho vážíme. Je krásné 
vidět, že naše práce má smysl. I díky 
tomu Vám můžeme pro nadcházející 
rok slíbit, že v pořádání těchto akcí 

(nová fasáda).  Bohužel jsme se nemohli zúčastnit žád-
ných soutěží, protože v posledních letech opadá zájem 
o aktivní působení ve sboru. Na druhou stranu bych po-
děkoval těm, kteří se pravidelně účastní brigád i veřej-
ných akcí. Začátkem roku 2017 se můžete těšit na Ma-
sopustní pochod obcí zakončený tancovačkou v místní 
sokolovně. Pokud bude zájem, nebráníme se uspořádat 
i zájezd pro členy a veřejnost.

Všem občanům přejeme krásné prožití Vánočních 
svátků a mnoho štěstí a zdraví po celý rok 2017.

Za SDH Slatinice Radek Heckel, starosta

Na každé setkání je připraveno občerstvení, bohatá 
tombola a k dobré náladě i tanci hudba, kterou ochotně 
obstarává p. Karel Kubíček.

Věříme, že i v příštím roce se budeme scházet v hoj-
ném počtu jako dosud.

V současnosti má senior klub 106 členů (rádi uvítáme 
další naše vrstevníky.)

Na závěr patří dík za vstřícnost starostovi obce p.Bc. 
Ondřeji Mikmekovi a všem členům výboru našeho klubu 
za čas a obětavost, který přípravě věnují.

     Přejeme seniorům a všem občanům krásné a pokoj-
né vánoce a do nového roku 2017 pevné

zdraví, štěstí, spokojenost.
Senior klub Slatinice - Lípy

budeme pokračovat a rádi se s Vámi 
na nich potkávat. Dále bychom chtěli 
poděkovat obci Slatinice za materiální 
podporu naší zásahové jednotky. Bez 
ní by nebylo možno udržovat tech-
niku a vybavení v provozuschopném 
stavu. Této podpory si velice vážíme. 

Na závěr bychom Vám chtěli po-
přát krásné a klidné svátky vánoční 
a do roku 2017 hodně štěstí, zdraví a 
spokojenosti.

Hasiči z Líp



12 Zpravodaj obce Slatinice, Lípy

Vážení a milí spoluobčané,
je tu konec kalendářního roku a 

nastává možnost ohlédnutí za rokem 
uplynulým. Troufám si říci, že pro di-
vadelníky to byl rok úspěšný, neboť se 
nám podařilo připravit novou hru, a 
to „Strašidlo Cantervillské“. Premiéra 
byla 8. května, repríza 17. září. I když 
obě představení provázely komplika-
ce a nervozita, obě uvedení nakonec 
slavila úspěch.

Aktuálně pracujeme na hře nové. 
Připravujeme scénář a od nového 
roku se opět naplno pustíme do zkou-
šení. Mrzí mě, že Vás zatím nemohu 
nalákat na premiéru, pevně věřím, že 
se jí dočkáme v jarních měsících.

Jak již je dobrým zvykem, na závěr 
patří poděkování. Děkujeme všem, 
kteří nám jakoukoliv cestou pomáhají 
a podporují tuto činnost, velice si toho 
vážíme. Děkujeme divákům za je-
jich zájem, bez kterého by to nemělo 
smysl, a který je naším hnacím moto-
rem. Za sebe mockrát děkuji hercům a 
všem lidem kolem, za jejich čas, ener-
gii, nadšení, nové nápady a podněty. 
Za celý náš spolek, Vám spoluobča-
nům a čtenářům tohoto zpravodaje, 
přejeme příjemné prožití svátků vá-
nočních a do nového roku jen to dob-
ré, hlavně hodně zdraví, štěstí, lásky, 
úspěchů a dobré nálady.

Za Slatinický ochotnický spolek, 
Tereza Konečná

PS: Jako každý rok, i letos zveme 
všechny, kteří by se chtěli zapojit, aby 

neváhali, neboť budeme rádi za nové 
tváře. S jakýmikoliv podněty či nápady 
se na nás můžete obrátit osobně nebo 
emailem na konecnater@gmail.com

Od postavení kapličky v Lípách již uplynulo 160 roků. 
V kronice obce je zápis, že v roce 1855 se obec Antler-
ka domluvila na vybudování kapličky. Od založení v obci 
stála jen socha, na které byl zavěšen zvon. Jako všech-
ny věci mají svoji životnost, tak i socha ztrouchnivěla. 
Poněvadž naše obec Antlerka byla v tomto čase dosti 
obydlena, měla v roce 1856 již 325 obyvatel, vespolek 
se všichni domluvili a kapličku ke cti a chvále boží po-
stavili. 

20.8. 1856 položil svoji rukou zednický mistr Ignác 
Bláha základní kámen za přítomnosti hojného shro-
máždění občanů. V těchto letech panovala velká bída a 
chudoba, přesto byla kaple postavena.

Po 140 letech v roce 1996 došlo k rekonstrukci kap-
ličky v Lípách v souladu s usnesením Zastupitelstva 
obce Slatinice. Starostou byl Jaroslav Šolc, část obce 
Lípy zastupoval p. Karel Slezák. Ten opravu kapličky ří-
dil. Náklady na opravu ve výši 200.000,- Kč byly hrazeny 
z rozpočtu obce. Všechny práce byly provedeny odbor-
nými firmami bez většího zájmu místních občanů.

Další historické dějinné události:
• V roce 1946 došlo k založení folklórního souboru Ha-

načka Slatinice.
• Místní odbor Národní jednoty ve Slatinicích otvírá Má-

nesovu stezku, spojující Slatinice s Čechami pod Ko-
sířem.

• Rekonstrukce farního kostela N.P. Marie ve Slatinicích, 
zároveň oprava kostelních maleb nákladem 500.000,- 
Kč a otevření krypty pod kostelem.

• V roce 1956 je vybudován sportovní stadion.
• V roce 1976 se soubor Hanačka zúčastnil natáčení fil-

mu Paleta Lásky, o životě malíře Josefa Mánese, v Če-
chách pod Kosířem.

• V roce 2006 – vybudování zastávky na cyklotrase č. 
6034 v areále SKS Slatinice. Tento projekt byl financo-
ván z dotačního programu Leader.

• V roce 2016 ve věku 96 roků zemřel slavný olomoucký 
heraldik Jiří Louda, který pro naši obec vypracoval v 
roce 1993 heraldický znak obce a také prapor.

Vladimír Opletal, kronikář obce
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Před několika dny jsem se sešel s naším rodákem plk. 
Mgr. Miroslavem Spurným, který slouží u policie a je sbě-
ratel historických předmětů a uniforem četnictva a policie. 
Když jsme se dostali na otázky sběratelské, pan plukovník 
se lehce nadechl a spustil: „ Jak praví pan Čapek, sběra-
telem se člověk nestává, ale rodí. Prakticky od roku 1989 
se mým hlavním koníčkem stala historie bezpečnostních 
sborů působících na území naší republiky od roku 1918 do 
současnosti. Start do této záliby nebyl ovšem raketový. 
Šel ruku v ruce s dřívějším zájmem o faleristiku a chlad-
né zbraně. Četnické a policejní relikvie jsem uchoval po-
stupně a necíleně, jak mně přišly do rukou. Bez nějakého 
třídění či systému. Při rozhovoru s jedním ze svých přátel, 
významným sběratelem bodáků evropského formátu pa-
nem Ing. Vladimírem Dokonalem CSc., jsem vysloužil svůj 
nápad. Vytvořit sbírku z policejních a četnických reálií od 
vzniku republiky. Kamarád mě v mojí myšlence podpořil. 
Od té doby je policejní historie mým koníčkem. Přišel jsem 
na určitý systém, jak četnické a policejní reálie sbírat. Zá-
klad každé sbírky tvoří spousta drobností a na ty se pak 
vážou atraktivní sběratelské kousky a předměty.“

A čeho si pan Miroslav nejvíce cení? „Vážím si každé 
maličkosti. Na jednotlivé kousky sbírky se musí mnohdy 
trpělivě čekat. O to je pak radost a potěšení větší. Při shá-
nění sběratelských předmětů se nedá hovořit o práci. To 
je vášeň.“

Nemohl jsem se nezeptat, zda vedle sběratelství má 
pan plk. Spurný čas ještě na jiného koníčka. Odpověď byla 
rychlá, jakoby ji vysypal z rukávu. „Vedle sběratelství je 
mým hlavním koníčkem práce. Pro mnohé to zní zcela jistě 
jako klišé, ovšem při hlubším pohledu a kontextu policejní 
historie a současnosti to není tak jednoduché.“ 

Přání do dalších let sběratelské činnosti a také pevné-
ho zdraví a úspěchů v práci.

Vladimír Opletal, kronikář obce
Z jeho činnosti:
• Zakládající člen každoroční „Konference policejních 

historiků“(2007), pravidelné vystupování na konferen-
cích s příspěvky, publikovanými v Almanaších z konfe-
rencí.

• Pořádané výstavy z historie bezpečnostních sborů:
o 2009 – Regionální centrum Olomouc
o 2010 – Muzeum Prostějovska – „Z historie četnictva 

a policie“
o 2012 – Vlastivědné muzeum v Olomouci – „O mo-

ravských zločinech a trestech“
o 2015 – Zámek Plumlov – podíl na výstavě „Z historie 

naší police“
o 2015 – Muzeum Brněnska – podíl na výstavě „Ve 

jménu zákona“
o 2015 – Muzeum Policie ČR – podíl na výstavě o vý-

voji stejnokrojů bezpečnostních sborů
o 2016 – Muzeum a galerie Prostějovska – výstava k 

25. výročí vzniku PČR
• Publikační činnost:

o 2013 – publikace Ve dne v noci podle zákoníku…
o 2015 – odborný příspěvek – Četnické pátrací stanice 

v kontextu rozvoje a organizační struktury Česko-
slovenského četnictva (Almanach Muzea Brněn-
ska).

• Přednášková činnost
o Univerzita třetího věku při UP Olomouc – Četnictvo 

a police v ČSR a Bezpečnostní sbory Českosloven-
ské republiky a jejich úkoly v předmnichovském ob-
dobí a Protektorátu Čechy a Morava

o KHP Prostějov – Četnictvo a police v ČSR

plk. Mgr. Miroslav Spurný, 
vedoucí územního odboru
KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE OLOMOUCKÉHO KRAJE
územní odbor Prostějov

Letošní rok byl ve znamení velkých 
změn. Tou největší z nich byla transfor-
mace sportovního klubu na tzv. „zapsa-
ný spolek“, což v praxi znamená povýše-
ní klubu na oficiální společnost se všemi 
povinnými náležitostmi (jako např. nové 
stanovy, výkonný výbor, kontrolní komi-
se atd.), které byly zapsány na Krajském 
soudě v Ostravě a uvedené dokumenty 
je možné dohledat např. i na internetu.
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Po sportovní stránce se naplno 
projevil dlouho očekávaný trend úbyt-
ku fotbalistů ve všech kategoriích. 
Proto jsme museli přikročit k nepří-
jemným krokům – dočasné zrušení 
družstva dorostu (před startem jarní 
části soutěží) a odhlášení „B“ druž-
stva mužů (během letní přestávky). 
Abychom zachovali mládežnické ka-
tegorie, navázali jsme na osvědčenou 
spolupráci s TJ Sigma Lutín a hned 
ve třech kategoriích startujeme pod 
společným názvem Lutín-Slatinice. V 
praxi to znamená, že mladší žáci, star-
ší žáci a dorost trénují a hrají střídavě 
ve Slatinicích a v Lutíně pod vedením 
smíšených trenérských dvojic. Toto 
spojení nám jednak umožnilo zacho-
vat návaznost jednotlivých družstev a 
navíc zvýšilo zdravou sportovní kon-
kurenci a tudíž i kvalitu, což se začíná 
projevovat i na výsledcích. 

Takto vidí uplynulou část sezóny 
jednotliví trenéři:

Žákovským týmům se již roky obě-
tavě věnuje zkušený trenér a bývalý 
hráč P. Kalvoda, který od loňského 
roku spolupracuje s P. Koudelkou z 
Lutína. „Družstvo starších žáků je v 
polovině ročníku v horní části tabulky 
na pro nás celkem solidním 4. místě 
se ztrátou 2 bodů na druhého. Jsem 
rád, že i za dané situace nedostat-
ku hráčů jsme schopni prezentovat 
náš klub a díky dosaženým výsled-
kům jsme nominováni na turnaj zimní 
ligy, kde se střetnou 3 nejlepší týmy z 
okresního přeboru starších žáků sku-
piny A a B. Klukům bych chtěl poděko-
vat za vzornou prezentaci a nasazení 
v zápasech.  

A na závěr bych se přece jen zmínil i 
o mladších žácích, kteří využívají záze-
mí pro domácí zápasy hřiště v Lutíně. 
Trenérská dvojice J. Vymazal a R. Pavlí-
ček jsou se svým týmem ve středu ta-
bulky, který získává hlavně zkušenosti 
s přechodem z benjamínkovské kate-
gorie do kategorie žáků.  

Tímto všem, hráčům, rodičům i 
funkcionářům děkuji za spolupráci a 
přeji mnoho úspěchů i pro jarní část 
soutěží.“ Pavel Kalvoda

Dorostu se v letošním roce začali 
věnovat lutínští trenéři Jakub Chrást a 
Ladislav Jahoda: 

„Po zimním rozpadu dorostu jsme 
se s důvodu nedostatku hráčů rozhod-
li, že využijeme možnosti a utvoříme 
společné družstvo s TJ Sigma Lutín. 
Kluci trénují dvakrát týdně, jednou v 
Lutíně a jednou ve Slatinicích. Na pod-
zim svoje zápasy kompletně odehráli 
ve Slatinicích, na jaře to bude v Lutíně. 
V soutěži vystupují pod společným 
názvem Lutín-Slatinice. Chlapců se v 
kádru nakonec sešlo 23 a v některých 
zápasech se téměř nevlezli na lavičku. 
Na výkonech mužstva se podepsalo, 
že většina hráčů teprve vyšla z žáků. 
I tak lze podzimní část sezony hodno-
tit kladně, kluci 5x vyhráli a se 14 body 
drží průběžnou 8. příčku v tabulce 
okresního přeboru.    

Doufejme, že mladí kluci budou 
nadále poctivě trénovat a sbírat zku-
šenosti tak, aby slatinická i lutínská 
kopaná měla svou budoucnost.“ Jakub 
Chrást 

Kde se nám dlouhodobě daří držet 
vysokou sportovní úroveň je katego-
rie benjamínků. V družstvu mladších i 
starších benjamínků si na nedostatek 
malých fotbalistů nemůžeme stěžo-
vat. Díky dlouhodobé, kvalitní prá-
ci trenérů M. Palánka a Z. Janíka, ke 
kterým se v letošním roce přidali M. 
Vacek, P. Bilík a I. Pospíchal, se o bu-
doucnost slatinické kopané snad ne-
musíme obávat:

„V kategorii starších benjamínků v 
současné době reprezentuje SK Sla-
tinice celkem 11 dětí, z toho 10 chlap-
ců a 1 dívka, roč. 2006 - 2007.  Děti se 
účastní soutěže okresního přeboru 
starších benjamínků a i přes počáteč-
ní neúspěch v prvním kole turnajů a 
sestupu do skupiny B předvedli, že se 

fotbal ve Slatinicích hrát umí a po su-
verénním vítězství ve své skupině se 
opět vrátili mezi lepší družstva, kam 
bezesporu patří.“ Marek Palánek 

Tým mužů se na poslední chvíli 
„zachránil“ v krajské soutěži 1.A tří-
dy. Poděkování jistě patří končícím 
„legendám“ J.Michalčíkovi a P. Strou-
halovi, ale také dlouholetému trené-
rovi mužů P. Bilíkovi, kterému se roky 
úspěšně dařilo udržet tuto vysokou 
soutěž .  

Nástupcem P. Bilíka, který se vrátil 
k práci s mládeží se stal bývalý trenér 
dorostu a „B“ mužstva mužů P. Valsa.

... U družstva mužů SK došlo v této 
sezóně k poměrně rozsáhlým změ-
nám. Důvodem bylo zejména zrušení 
„B“ mužstva, respektive odhlášení to-
hoto týmu z okresní soutěže  a zacho-
vání prestižní 1.A třídy. Někteří hráči, 
kteří byli v minulých ročnících pilíři a 
základními kameny „áčka“, ukončili 
svou aktivní fotbalovou činnost, nebo 
po vzájemné dohodě odešli zkusit 
štěstí do klubů, které hrají aktuálně 
vyšší fotbalovou soutěž. 

Pro nás to tedy znamená přede-
vším tu skutečnost, že většina hráčů 
„béčka“ se téměř přes noc stala sou-
částí prvního mužstva a posunula se 
o čtyři soutěžní úrovně výše! Jde pře-
devším o mladé hráče, kteří jsou na-
šimi vlastními odchovanci, a kteří se 
s touto situací, dle mého názoru, vy-
rovnali více než statečně a patří jim (a 
také zkušeným hráčům, kteří je vedou 
a radí jim...) velké uznání a poděkování. 

Budeme se v jarní části snažit 
svým poctivým přístupem a týmovým 
duchem dosáhnout co nejlepších vý-
sledků a v 1.A třídě se udržet. Víme, že 
to bude velmi těžké, neboť prozatím 
musíme platit daň za nezkušenost, ale 
věříme, že se nám to společně podaří. 
Důležité a podstatné je, že máme sil-
ný a kvalitní potenciál právě vlastních 
kmenových hráčů a tyto zkušenosti, 
které mají možnost v této situaci zís-
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Vážení spoluobčané,
letos opět máme možnost a vel-

mi rádi tak činíme, veřejně poděko-
vat našim milým sponzorům, kteří 
nám umožnili uskutečnit již 9. ročník 
„tradičního“ Mikuláše. Mikuláše cho-
dícího na pozvání od domu k domu s 
čerty a anděly. Někde hodně pochvá-
líme ty hodné dětičky, jinde trošku 
postrašíme ty zlobivější, ale hlavně 
všem rozdáme úsměvy, hodnotné 
dárečky, mlsůtky a ovoce… Třeba 
příště přijdeme i k vám. Ale pozor – 
na ty nejzlobivější děti máme pekelný 
pytel!

Po 5. prosinci si rodiče pochvalují, 
že drobotina tak čtrnáct dní poslou-
chá skoro na slovo, což je v předvá-
nočním shonu vítaná úleva od nervů. 
Jsme rádi, že můžeme takhle „vypo-
moct“ (však si ještě z dětství pama-
tujeme, jak se nám rozbušilo srdíčko, 
když čerti zpustili). A tak se už teď 
těšíme na příští jubilejní! ročník. Jen 
škoda toho sněhu, že není. 

Ještě jednou děkujeme našim 
sponzorům a přejeme krásné Vánoč-
ní svátky a hodně zdraví do Nového 
roku.

Mikuláš, anděl a čert z Lip

kávat, jim už nikdo nevezme a klub má 
tedy velmi slušnou perspektivu mít 
opravdu na čem stavět... Držte nám 
palce!!“ Pavel Valsa

Nerad bych zapomenul na oběta-
vou práci cvičitelek J. Hrubé, L. Lako-
mé, J. Látalové a R. Novákové, které 
se pravidelně věnují cvičení dětí v so-
kolovně a na nezájem dětí si rozhodně 
nemohou stěžovat. Ba naopak, zájem 
malých i velkých sportovců o využívá-
ní sokolovny již roky převyšuje její ka-
pacitní možnosti!

Také na volejbalových a teniso-
vých kurtech bylo v letošním roce opět 
pěkně „živo“ Bezmála 20 volejbalistů  
dokonce rozšířilo členskou základnu 
našeho klubu, což jen potvrdilo dlou-
hodobý trend našeho klubu, tj. neza-
měřovat se pouze na fotbal, ale „za-
střešovat“ široké spektrum místních 
sportovců.

Návštěvníci fotbalového areálu si 
jistě všimli, že klubová restaurace se 
dočkala nového zázemí v podobě zdě-

né udírny a výdejního pultu, který jsme 
vybudovali již tradičně díky brigádnic-
ké činnosti, za pomoci obce a hlavně 
díky precizní práci místních řemesl-
níků (zednické práce – P. Novák, elek-
tro - F. Žouželka, truhlářské práce - Z. 
Kubíček,…).

Toto nové zázemí jsme mohli v 
praxi vyzkoušet již při podzimních mi-
strovských utkáních, při přátelských 
utkáních ligové Sigmy Olomouc nebo 
při celorepublikové sportovně spole-
čenské akci firmy Porsche.

Na závěr děkujeme všem přízniv-
cům, sponzorům a vedení obce za 
podporu. Přejeme  pohodové vánoce, 
hodně nejen sportovních úspěchů v 
roce 2017 a těšíme se na setkání na 
nejbližších akcích SK, kterými jsou 
28.1.2017  Sportovní ples a  17.3.2017 
Šibřinky. Úplný závěr patří naší vzpo-
mínce a hlavně poděkování dlouhole-
tým, obětavým funkcionářům p. Janu 
Spišákovi a p. Janu Valouškovi, kteří 
nás v tomto roce opustili.

Za SK Slatinice – Petr Šolc
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Myslivecké spolek hospodaří na 1501 ha honebních po-
zemků v k.ú. Slatinic-Lípy, Lutína, Třebčína, a Luběnic a na 
Malém Kosíři i severovýchodních svazích Velkého Kosíře.  
Právo myslivosti vykonává 29 stálých členů a jeden čeka-
tel na členství. 

Členové spolku kromě své základní činnosti, kterou je 
péče a chov zvěře v průběhu celého roku ( zajišťování kr-
miva pro zimní přikrmování, opravy a budování krmících 
zařízení a posedů, tlumení zvěře myslivosti škodící) za-
jišťují ve spolupráci s Obecním úřadem Slatinice, Základní 
školou a Mateřskou školou Slatinice a Lázněmi Slatinice 
různé místní i okresní akce, které přispívají k seznámení 
široké veřejnosti s regionem Slatinic.

Spolupracujeme s Okresním mysliveckým spolkem 
Olomouc, z jehož pověření jsme zabezpečovali každý rok 
řadu akcí okresního, někdy i republikového významu. V 
roce 2016 náš spolek zajišťovalo  Podzimní zkoušky ohařů 
a malých plemen. 

Každý náš myslivecký rok začíná pravidelným sčítá-
ním zvěře (20. února), po skončení krmné sezóny je tře-
ba řádně vyčistit  veškerá krmná zařízení, před odstřelem 
spárkaté zvěře provádíme kontrolní střelby z kulových 
zbraní, kde musí každý prokázat, jak dokáže se svou zbra-
ní zacházet, aby nedocházelo k nehodám. Dále se členové 
zabývají opravami krmicích zařízení a posedů, důležité je 
tlumení zvěře myslivosti škodící, pravidelné přikrmování v 
době strádání zvěře, pravidelná je brigádnická a schůzová 
činnost.

K tradičním akcím patří: jarní střelby na asfaltové ho-
luby (16. dubna), střelecká soutěž O pohár předsedy MS ve 
střelbě na asfaltové holuby bohatě dotovaná cenami od 
sponzorů a každoročně navštěvovaná značným počtem 
diváků (2. července), tradiční hodová myslivecká zábava s 
tombolou a mysliveckou kuchyní (12. srpna), která je další 
neodmyslitelnou akcí MS. 

V letošním roce (2. června) jsme ve spolupráci s OÚ Sla-
tinice pořádali besedu pro žáky ZŠ a MŠ Slatinice u příleži-
tosti Dne dětí a dále 13. srpna při hodových oslavách jsme 
ve spolupráci s hasiči zajišťovali občerstvení a tombolu.

S potěšením je možno konstatovat, že se činnost MS 
setkává se značným zájmem a pochopením veřejnosti, s 
pomocí sponzorů, kteří dotují střelecké akce a poskytují 
vhodná krmiva pro zimní přikrmování zvěře. Výbor MS s 
potěšením oceňuje pochopení rodinných příslušníků pro 
množství volného času, který každý myslivec musí věno-
vat péči o dobrý chod a výsledky našeho sdružení. V květ-
nu letošního roku se uskutečnil večírek pro členy a přede-
vším rodinné příslušníky. 

V naší honitbě chováme zvěř srnčí, zajíce, bažanty a 
koroptve (velmi nízké stavy), přebíhavou zvěří je prase di-
voké. Vyskytuje se rovněž liška, kuna (velmi se rozšířila) a 
jezevec. Z pernaté zvěře káně lesní a rousná, jestřáb, kra-
hujec, moták, poštolka, krkavec, havran, šedivka, straka a 
sojka. V současné době můžeme sklízet úspěchy své prá-
ce, protože probíhají hony na drobnou zvěř ( zajíc, bažant ).  

Pořádání mysliveckých zábav, různých akcí přístupných 
veřejnosti a možnost účasti na tzv. posledních lečích na 
závěr podzimních honů přispívá i k úrovni společenského 
života v místě a k popularizaci činnosti myslivců. Jsme hrdí 
na to, co se nám dosud podařilo a rozhodně chceme ve své 
činnosti pokračovat stejně dobře jako v minulých létech.

Poděkování patří OÚ Slatinice za finanční pomoc, díky 
které se podařilo provést některé nutné opravy myslivec-
ké chaty.

Akce pořádané MS Slatinice v roce 2017: Jarní střelby 
(duben), okrasní kolo „Zlaté srnčí trofeje“ (květen), střelby 
„O pohár předsedy MS“ (červenec), Hodová zábava (srpen), 
Podzimní zkoušky ohařů a malých plemen (září) a mnoho 
dalších akcí ve spolupráci s OÚ Slatinice a místními spolky.

Výbor MS Slatinice

Vážení spoluobčané a návštěvníci 
naší obce,

Srdečně Vás zdravím jménem 
Spolku Naděje Slatinice, který působí 
při Římskokatolické farnosti  ve Slati-
nicích. Zjednodušeně by se tato sku-
pina dala charakterizovat jako „ti, co 
pořádají všelijaké akce kolem koste-
la“. Existence registrovaného spolku 
nám umožňuje dát těmto aktivitám 
určitý řád, legitimitu i možnost hos-
podařit s financemi a žádat o podpo-
ru, finanční i materiální.

Jako každá farnost má i naše svoji 
farní radu, která se stará o hospoda-
ření a svoji pastorační radu, která má 
podíl na duchovním vedení společen-
ství věřících, připravě svátků, boho-
služeb i jiných akcí v kostele. Není ná-

hodou, že někteří členové působí tam 
a zároveň ve Spolku Naděje. Puzení k 
tomu, sdružovat lidi a společně vy-
tvářet něco nad rámec nejnutnějších 
povinností se prostě nedá odolat!

Jsme rádi, že některá setkání se již 
staly tradicí. Noc kostelů  na přelomu 
května a června je velkým organizač-
ním počinem spousty lidí, ale reakce 
Vás, spoluobčanů, ale i hostů z lázní a 
okolních obcí vynahradí vynaloženou 
energii. 

 Pouť ke sv.Antonínovi na Malém 
Kosíři  patří k duchovním zážitkům, 
které zatím nikdy nezklamaly, se svojí 
sousedskou a neokázalou a poklid-
nou atmosférou oslovuje nejen vě-
řící poutníky ,ale i sousedy, kteří sice 
pravidelně do kostela nechodí, ale cítí 

se být spojeni se svými předky a pu-
tují na Malý Kosíř s myšlenkou na své 
staříčky nebo rodiče. 

Možná by Vás mohlo potěšit, jak 
často bývají mile překvapeni ná-
vštěvníci lázní a hosté odjinud, když 
se náhodou ocitnou na některém ze 
setkání, kterého se náhodou zúčast-
ní, zapojují se do všeobecného hovo-
ru, povídají nám o svých mateřských 
obcích nebo farnostech. 

Letos při příležitosti oslavy svát-
ku naší obce, slatinických hodů, jsme 
se kromě hodové mše svaté v neděli, 
přidali s novým bodem programu a 
uspořádali v sobotu odpoledne tzv. 
Hodovou kavárnu.Dobrá káva a do-
mácí moučníky, doplněno hudební 
kulisou a milou obsluhou. Kdo chtěl 
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O skautu slyšel asi každý, ale pro ty, kteří přece jen tá-
pou v tom, co děláme, to trochu přiblížím. Jsme parta lidí, 
co se nebojí žádného dobrodružství a žádné výzvy se zdo-
konalovat. Scházíme se každý pátek od 17:00 – 19:00 na 
faře ve Slatinicích, ale můžete nás zahlédnout i v okolí. 

Naší hlavní náplní je zabavit a něco naučit mladé. Mimo 
pátečních schůzek jezdíme na výpravy do nejrůznějších 
krajin. Navštívili jsme pravěkou osadu Křivolík v České 
Třebové, kde si děti vyzkoušely život v pravěku. Na podzim 
jsme vyrazili na Helfštýn, a taky strávili víkend v Bílavsku 
u Hostýna. Tam jsme prozkoumali zříceninu Chlum a pod-
nikli túru na Hostýn. Pořádáme také různé akce. Například 
na jaře jsme se zapojili do programu „Ukliďme svět, ukliď-
me Česko“, kdy jsme uklízeli odpadky ve Slaticích a přileh-
lých lesích.

Nesmím zapomenout na nejvíce očekávanou akci roku, 
a to skautský tábor. Jako každoročně jezdíme na 14 dní do 

stanů s podsadou, kde děti zažijí nezapomenutelná dob-
rodružství.

Na závěr jen dodám, že organizace Junák – český skaut 
není uzavřená společnost a pro nové členy máme otevře-
né dveře.

Za slatinický skautský oddíl Vojtěch Bartek

,mohl si domů odnést i zajímavý suve-
nýr v podobě retro kávového hrnečku. 
Díky olomoucké charitní prodejně  
U Samaritána  jsme si jich mohli za 
symbolickou částku zakoupit spous-
tu, přispět dobrému projektu a ještě 
získat něco na památku domů. Pozor-
nost vybudilo i povídání s obrazovou 
dokumentací o tom, proč se vlastně 
slaví hody, co to pro obec znamenalo 
a znamená, proč se vztahuje k jménu 
patronů kostela. Jak se Maria zobra-
zovala v minulosti, od starověku až 
dodnes, proč malíři v proudu věků do-
držovali stejnou symboliku? Zkrátka 

takový malý výlet do ikonografie-na-
uky o symbolech.

Při zmínce o symbolech jsem si 
uvědomila, že jsme jimi obklopeni  
všude, ve výtvorech lidských rukou 
kolem nás, v hudbě, tištěném slově,v  
přírodě.  Člověk, který je vnímavý a ví, 
jak symboly mluví, jakoby uměl dal-
ší jazyk. Jazyk , který k nám nemluví 
slovy, ale krásou, citem, poznáním 
souvislostí, přibližuje nám duchovní 
podstatu lidské bytosti a obohacuje 
náš život. A když potom uvidí holubi-
ci, plamen svíce, modrý plášť, nezna-
mená to pro něj jenom ptáka, oheň a 

barvu. Řeči symbolů a jejich přesahu 
do všedních dní se věnujeme celkem 
pravidelně a už teď se můžete těšit na 
Noc kostelů, bude určitě pokračování. 

Touto cestou bychom chtěli Vás 
všechny , tak jako každý rok, pozvat 
na všechna setkání, která se nám po-
daří zorganizovat. Jsou otevřená pro 
všechny. A potěší nás opravdu moc, 
když přijdete, pobudete a prožijete  s 
námi pár pěkných chvil. Naše poselství 
do nového roku pro všechny je radost, 
hledání krásy v každém dni a naděje.

Za Spolek Naděje Slatinice se 
loučí Marie Surmová

Vážené dámy, vážení pánové, milí 
obyvatelé Slatinic a okolí.

Tak jak to běžně v životě chodí, člo-
věk, a vlastně i každá firma, mají určitá 
novoroční předsevzetí pro následující 
rok … a když se koncem roku bilancu-
je, je patrno, že se mnohé podařilo, ale 
většinou se najdou i předsevzetí, která 
úplně nesplnila původní očekávání…

My jsme v pro rok 2016 měli jako 
hlavní cíl úspěšně projít akreditačním 
šetřením, což se podařilo – od května 
2016 jsou Lázně Slatinice a.s. prvními 
a jedinými lázněmi v České republice, 
které jsou akreditovány jakožto zdra-
votnické zařízení.

Chtěli jsme rovněž uspořádat ně-
kolik krásných kulturních akcí, nejen 
pro návštěvníky lázní, ale i pro oby-
vatele Slatinic a okolí. Myslím, že oba 
velké koncerty – vystoupení Hradišťa-
nu i skupiny Rock & Roll Band Marcela 
Woodmana – byly kvalitním kulturním 

zážitkem, cestu do Slatinic našli ná-
vštěvníci doslova z celé Moravy.

Mezi záležitosti, které se nám úpl-
ně nepodařily, patří stabilizace per-
sonálu lázní. Nadále hledáme v rámci 
rozšiřování kvality i rozsahu poskyto-
vaných služeb kuchaře, servírky, pra-
covníky na technický úsek, samozřej-
mě fyzioterapeuty, lékaře … nabízíme 
nejen krásné pracovní prostředí, od 
Nového roku i lepší platové podmínky 
… to je pro nás výzva i v roce 2017.
V nadcházejícím roce m.j.  chystáme:
• řadu kulturních akcí, minimálně 2 

„velké“ koncerty, přežité akce ru-
šíme a novými se budeme snažit 
vybudovat v areálu lázní další nové 
tradice

• kulinářské zážitky, nejen v restau-
raci lázeňského domu Morava, ale 
i na Penzionu Majorka

• začínáme se zamýšlet nad dalším 
rozvojem Lázní Slatinice, přemýšlí-

me o rozšíření balneoprovozů tak, 
aby blahodárné sirné koupele, ma-
sáže i další procedury dělaly radost 
nejen klientům a pacientům lázní, 
ale i občanům z blízkého okolí

• v budoucnosti plánujeme i rekon-
strukci posledního lázeňského 
domu, památkově chráněné Mora-
vy.

Za sebe i všechny své kolegy dou-
fám, že až budeme koncem roku 2017 
bilancovat, budeme si moci říci: „no to 
se nám ten rok 2017 krásně vyvedl“. A 
totéž přeji i vám všem, jménem majite-
lů lázní, všech zaměstnanců i jménem 
svým -  ať se vám ten rok 2017 krásně 
vyvede, hodně zdraví, štěstí v soukro-
mém životě i na poli pracovním.

Těšíme se na pravidelné setkávání 
v lázních Slatinice.

S pozdravy a úctou
Irena Vašicová, ředitelka lázní
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„Hle dítě se nám narodilo, syn je 
nám dán, vládu má na svém rameni 
a dostal jméno podivuhodný rádce, 
mocný Bůh, věčný otec, kníže poko-
je.“ Izaiáš 9,5

Milí občané a farníci naší obce a 
naší farnosti. Jako každý rok budeme 
vzpomínat čas vánoc. Čas Pána Ježí-
še Krista, jehož narození proměňuje 
naše srdce a ozařuje náš život jasem 
Boží milosti. V této uspěchané době, 
kde se všechny nepodstatné věci 
staví na první místo, zapomínáme na 
pravý smysl vánoc. Co se ale skrývá 
za pravým smyslem a významem 
vánoc? Hodnoty, které si nemůžeme 
koupit, zapůjčit, ani je během jedno-
ho dne napravit. Nezapomínejme v 
této době na rodinu, děti, víru a du-
chovní hodnoty. Přeji Vám, ať si ka-

ždý najde čas k zastavení, k zamyš-
lení, abyste potom z narození Pána 
Ježíše Krista prožívali opravdovou 
radost. Radost z toho, že Slovo se 
stalo Tělem, Bůh člověkem, že skrze 
Krista se dostalo spásy všem lidem. 
Při této příležitosti Vás chci informo-
vat, že v měsíci říjnu začala rozsáhlá 
oprava elektroinstalace, osvětlení a 
topení ve farním kostele ve Slatini-
cích. Celkové náklady na opravu kos-
tela v tomto roce byly 1.274 223 ko-
run a předpokládané ukončení oprav 
bude v měsíci prosinci. Děkuji Všem, 
kteří přispěli jakoukoli pomocí, i těm 
kteří přiložili svou pomocnou ruku k 
dílu. Podle možností a s Vaší pomocí 
bych chtěl v opravách kostela pokra-
čovat i v příštím roce.

místní duchovní správce
P. Miroslaw Lukasiewicz

Vážení pacienti, milí občané Slatinic,
na prvním místě bych Vám chtěl popřát klidné prožití 

Vánoc v kruhu nejbližších a hodně štěstí a zdraví do roku 
2017. Musím také poděkovat všem, kteří nám v právě končí-
cím roce 2016 zachovali svou přízeň. 

V uplynulém roce jsme stejně jako v předchozích letech 
pokračovali v postupném rozšiřování našich služeb a vy-
bavení lékárny. Jako správné se ukázalo zavedení služby 
rozvozu inkontinenčních pomůcek až do domu, které se 
setkalo s velmi pozitivním ohlasem a počet pacientů využí-
vajících tuto službu se stále rozšiřuje. Konkrétní čas a místo 
doručení zpravidla dohodneme předem a je možné ho ještě 
dle potřeby telefonicky upřesnit. Tato služba je pro naše pa-
cienty poskytována bezplatně. 

Nejpodstatnější činností lékárny je pro většinu pacien-
tů výdej běžných léčiv na lékařský recept i bez něj. Ve stále 
větší míře začínají být lékaři v Olomouci a Prostějově pře-
depisovány léky na tzv. elektronické recepty. V průběhu 
letošního roku jsme proto nechali v naší lékárně instalovat 
zařízení, díky němuž můžeme tyto recepty „vyzvednout“ z 
úložiště Státního ústavu pro kontrolu léčiv, kde jsou umís-
těny v digitální podobě. V současné době tedy zajišťujeme 
výdej na klasické papírové i elektronické recepty tak, aby-
chom mohli vydat léky všem pacientům bez ohledu na to, 
jakým způsobem je mají předepsané. 

Novinkou v našem sortimentu je zdravotní obuv od 
tradičního českého výrobce ORTO plus s.r.o. z Valašských 
Klobouk. K výrobě této obuvi jsou používány pouze kvalitní 
certifikované usně, které jsou navíc ke spodku obuvi přišity 
ručně. U mnoha typů navíc dokážeme zajistit některé indi-
viduální úpravy nejen co se týká barevnosti, ale zejména s 
ohledem na některé deformity v oblasti chodidla způsobu-
jící jinak výrazné problémy při výběru vhodné obuvi.  

Přestože se v poslední době potýkáme se stále čas-
tějšími výpadky v dodávkách některých léčiv na český trh, 
daří se nám v naprosté většině na základě našich kvalitních 
kontaktů v distribuci zajistit prakticky celou paletu léků bez 
ohledu na to, jak jsou speciální a zda byly předepsány u 
praktického lékaře, na poliklinice či v nemocnici. V letošním 
roce u nás díky tomu vyzvedávalo své léky více pacientů s 
recepty předepsanými i lékaři mimo naše nejbližší okolí. 
Musím jim všem poděkovat, že tím podporují slatinickou lé-
kárnu. Velmi se osvědčila také prodloužená otevírací doba, 
která je s výjimkou pátku vždy minimálně do 17 hodin. Ne-
jen že ji mohou využít ti, kteří se vracejí ze zaměstnání až v 
odpoledních hodinách, ale zároveň nám umožňuje dodání 
naprosté většiny léků (pokud nejsou v danou chvíli skladem 
přímo v lékárně) objednaných do 10.30 ještě ve stejný den. 
Kompletní sortiment všech léků totiž nedokáže držet skla-
dem žádná lékárna, proto je možnost objednání léků ještě v 
tentýž den v místě bydliště velmi důležitá.

Na přelomu let 2014/15 byly zrušeny regulační poplatky 
a zároveň byly zákonem výrazně změněny podmínky pro 
poskytování slev a bonusů u léčiv, jejichž výdej je vázán na 
lékařský předpis a jsou hrazeny ze zdravotního pojištění. 
Proto jsme i my museli upravit podmínky poskytování slev. I 
díky zapojení do projektu Alphega partner se nám daří zajis-
tit nejen různé akční produkty, o nichž vás pravidelně infor-
mujeme prostřednictvím letáků dodaných přímo do schrá-
nek, ale také výhodnější doplatky na léky, které nejsou plně 
hrazeny zdravotní pojišťovnou. 

Jsem velmi rád, že se nám i díky Vaší přízni podařilo ve 
Slatinicích úspěšně obnovit a dále rozvíjet provoz lékárny. 
Do následujícího roku Vám přeji pevné zdraví a těším se na 
další setkání nejen u lékárenské táry.

Aleš Krebs, Váš lékárník
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Vše co jsem milým spoluobča-
nům chtěla říci, je povězeno v pís-
ních, které jsou o lidech a pro lidi,  
kteří žijí na tomto krásném místě, 
ale také pro všechny hosty. 

Děkuji  tímto za podporu našeho 
neziskového spolku AKADEMIE MA-
DAMI, z.s.

V tomto roce se nám podaři-
lo díky spolupráci obecního úřadu, 
Lázní Slatinic a partnerských orga-
nizací, uskutečnit zajímavé projekty. 
Věřte mi, že je veliké štěstí být na 
straně toho, kdo může nějak pomo-
ci než na té, druhé. Milým kolegům 
v MADAMI, partnerům, studentům, 
všem kdo nás podporují jedno veliké 
díky. A další rok ať je o prohloubení 
spolupráce, o komunikaci a hledaní 
správných cest, které prošlapává-
me našim dětem. 

Budeme se i nadále setkávat na 
výstavách, koncertech, společen-
ských akcích našich lázní a obce. V  
lednu vyjde CD , SLATINICKÉ SRDCE 
kde budou písně, ale také pohádka 

,,O víle Slatinických pramenů“, 
kterou jsem napsala pro naše milé 
děti. 

A mám takový nápad...  co kdy-
by jsme si postavili sbor? Máme už 
i skvělé divadlo, v obci je plno mu-
zikantů. Prostě: Slatinickou besedu. 
Přemýšlejte a kdo je pro ať se ozve.  
Mějte se pěkně. Helena Kostelníko-
vá

SLATINICKÉ SRDCE
Slatinická  lidová
hudba, text: Helena Kostelníková

 
Dříve se tůlalo srdéčko šohaje, 
než našlo dívenku z hanáckého  kraje.

V prastarém kostele, bůh zažhnul dvě 
svíce,
šťastná je dívenka, Slatinický  srdce.

Mládenec  z přespola lásku ji slibuje, 
zvon z toho kostela zvoní i bubnuje.

Bubnuje vstávejte, vy pane faráři, dva 
lidé spěchají
 k Vašemu oltáři.

Kostelík prastarý, vrzavé  lavice. 
Pro všechny stojí tu,Slatinický  srdce.

SLATINICKÝ  PRAMEN 
Slatinická lidová
Hudba i text – Helena Kostelníková 

Ref: Slatinický pramen v džbánku 
malovaném. 
Slatinický pramen, bohem požehna-
nej.

1. Na rohu v hospodě chlapi se pobili, 
asi se silného pramene přepili. 
Rukávy kasají, knoflíky trhají, po ka-
ždé šarvátce ruce si podají. 

2. Na kopci Kosíři chlapec se rozhlíží, 
ke které dívence z večera zamíří. 
Kterépak dívence srdéčko daruje, na 
cestu z vesela po břiše bubnuje.

3. Těžko se hledají místečka na světě, 
ve kterých růžový kostelík najdete. 
Těžko se hledají místečka na zemi, ve 
kterých léčivá voděnka pramení.

 
Programová manažerka 

Helena Kostelníková
Centrum Aktivit-Lázně Slatinice a.s.

Email: kostelnikova@lazneslatinice.cz
Tel: 420 739 046 082



7.1.   Zimní běh přes Kosíř (start Slatinice)    Liga 100 Olomouc

28.1.   Sportovní ples       SK Slatinice

24.2.  Ples ZŠ Slatinice      ZŠ a MŠ Slatinice

25.2.  Masopust       SDH Slatinice

17.3.   Sokolské Šibřinky      SK Slatinice

1.4.   Zahájení lázeňské sezóny     Lázně Slatinice 

14. – 17.4.  Velikonoce v lázních      Lázně Slatinice 

22.4.  Jarní střelby na asfaltové holuby    MS Slatinice

28.4.  Pálení čarodějnic      Kulturní komise

29.4.  Stavění máje       SDH Slatinice

27.5.   Zlatá srnčí trofej      MS Slatinice

3.6.   Kácení máje       SDH Slatinice

10.6.   Lázeňský den zdraví, Den dětí v lázních   Lázně Slatinice

1.7.   Střelby na asfaltové holuby O pohár předsedy MS  MS Slatinice

21. – 23.7.  Slatinická struna, Slatinická paleta (festival)   Lázně Slatinice

5.8.   Den rodin v lázních, Slatinická sedmička   Lázně Slatinice

11.-13.8.  Hodové slavnosti      různí organizátoři

11.8.   Myslivecká hodová zábava     MS Slatinice

13.8.   Veterán rally – Z lázní do lázní     Lázně Slatinice

2.9.   Den zdraví II.       Lázně Slatinice

18.11.  Přátelské posezení s občany důchod. věku   Kulturní komise

27.11.  Rozsvěcování vánočního stromečku    Lázně Slatinice

1.12.   Mikuláš       Kulturní komise

9.12.      Adventní koncert v kostele Nanebevzetí Panny Marie  Lázně Slatinice

22.12.  Setkání u vánočního stromu     Kulturní komise

31.12.  Silvestr v lázních       Lázně Slatinice
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